
1BOA VISTA, 04 DE JUNHO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR,  04 de junho  de 2013

Edição 1588   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ivo Som

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputado Célio Wanderley

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 04 DE JUNHO DE 2013

Atos Administrativos
Extrato do Contrato do Processo nº 0.034/ALE/2013
Extrato do 1º Termo Aditivo do Processo nº 013/ALE/2013
Resolução nº 1093-A/2011-GRH (Extemporânea)
Atos Legislativos
Projeto de Decreto Legislativo nº 012/2013
Requerimento nº 018/2013
Indicações nº 031 a 033/2013

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

JOÃO PAULO DE CARVALHO SILVA
Diagramação

EX
PE

DI
EN

TE

____________________________________________________________

DA PRESIDÊNCIA: EXTRATOS DE CONTRATOS
_______________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. : 0.034/ALE/2013
MODALIDADE – DISPENSA DE LICITAÇÃO, Art. 24, Inc. X,
Lei 8 .666/93
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL ONDE FUNCIONARÁ 01
(UMA) UNIDADE DA ESCOLEGIS NO MUNICÍPIO DE
NORMANDIA-RR
LOCATÁRIA: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
LOCADOR: JOSÉ DA SILVA MARQUES
CPF: 144.512.472-68
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.010310012011/339036-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.245/91 e Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2013
VIGÊNCIA: 01/06/2013 A 31/05/2014
VALOR MENSAL: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
PELA LOCATÁRIA: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
PELO LOCADOR: JOSÉ DA SILVA MARQUES

Boa Vista-RR, 03 de junho de 2013
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 013/ALE/2011
O BJ ETO :  PR O R R O GAR  A VI GÊN C I A D O  C O N TR ATO
POR 12 (DOZE) MESES
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: KINTAW DESIGN E PUBLICIDADE

2
2
2
2

2
3
3

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h.

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

BL
IC

AÇ
Õ

ES

CNPJ: 04.347.919/0001-17
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2013
VIGÊNCIA: 01/06/2013 à 31/05/2014
PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
PELA CONTRATADA: WANDESLAN DEMETRIUS SOUZA DE
QUEIROZ

Boa Vista-RR, 03 de junho de 2013
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

____________________________________________________________

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES
_______________________________________________________
ALE/DGP/Memonº 075/2013

Boa Vista-RR, 03 de Junho de 2013
À Senhora
ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral
Prezada Senhora,
Solicitamos a publicação extemporânea da Resolução nº 1093-A/
2011 do dia 16/05/2011 referente a Nomeação da Srª MARIA LUCIA
CHAVES ARAÚJO, devido um equivoco no envio do arquivo digital.
Atenciosamente,

Benvinda Thomé Avelino
Diretora de Gestão de Pessoas

RESOLUÇÃO Nº1093-A /2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, MARIA

LUCIA CHAVES ARAÚJO, da Função Gratificada ALE FG-
1,integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe
a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º  Esta Resolução entra  em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros de 02/05/2011.

Palácio Antônio Martins, 16 de Maio de 2011.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

____________________________________________________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
_______________________________________________________
GABINETE DO DEPUTADO ERCI DE MORAES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº012/13.
Concede a comenda Orgulho de
Roraima a EMBRAPA e dá outras
providências.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a comenda Orgulho de Roraima,
criada pela  Resolução Legislativa nº 010/09, de 08 de abril de
2009, a EMBRAPA, CNPJ: 00348003/0001-10 pela passagem dos
30 (trinta) anos de atuação em nosso Estado a ser comemorado no
dia 09 de junho.

Art. 2º A Mesa Diretora tomará as providências necessárias
para a realização de Sessão de entrega da comenda constante do
presente instrumento normativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio Antonio Martins, 28 de maio de 2013.
ERCI DE MORAES
Deputado Estadual



3BOA VISTA, 04 DE JUNHO DE 2013

____________________________________________________________

REQUERIMENTOS
_______________________________________________________
REQUERIMENTO Nº018/13
___________________________________________________________
Excelentíssimo Senhor
Deputado CHICO GUERRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
___________________________________________________________
Senhor Presidente:

Os Deputados, que a este subscrevem, de conformidade com
os incisos XIII e XVII do art. 196, c/c alínea “f” do art. 248, todos do
Regimento Interno, requerem a convocação do Secretário de Estado
da Segurança Pública, do Delegado-Geral da Policia Civil, o Titular da
Secretaria de Justiça e Cidadania - SEJUC e do Comandante-Geral da
Policia Militar, para, em data a ser fixada pela Mesa Diretora, fazerem
uma explanação sobre as ações que estão sendo realizadas pelos órgãos
de segurança do estado, em face da instalação do PCC em nosso
Estado, conforme informações amplamente divulgadas por um de
seus integrantes, através de rede nacional de televisão, no último
domingo no programa domingo espetacular da REDE RECORD.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2013.
Deputados

____________________________________________________________

INDICAÇÕES
_______________________________________________________

GABINETE DO DEPUTADO REMÍDIO MONAI MONTESSI.
INDICAÇÃO Nº031/13.

O Deputado que a esta subscreve com amparo no art. 202 do
Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da seguinte Indicação:

-REFORMA DO DESTACAMENTO DO QUARTEL DA
PM EM SANTA MARIA DO BOIAÇU.

JUSTIFICATIVA
A reforma deste destacamento beneficiará a vila de Santa Maria,

tendo em vista a importância do trabalho da PM naquela comunidade.
Essa inicia tiva amparada regimentalmente foi à forma

encontrada por este parlamentar para fazer com que o Executivo se

sensibilize com a necessidade da Comunidade.
Sala das Sessões, 29 de maio de 2013.

REMÍDIO MONAI MONTESSI
Deputado Estadual

GABINETE DO DEPUTADO REMÍDIO MONAI MONTESSI.
INDICAÇÃO Nº032/13.

O Deputado que a esta subscreve com amparo no art. 202 do
Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da seguinte Indicação:

-REFORMA DO HOSPITAL DE SANTA MARIA DO
BOIAÇU.

JUSTIFICATIVA
A reforma deste hospital beneficiará a vila de Santa Maria,

tendo em vista a importância e necessidade que se faz um hospital
naquela comunidade.

Essa inicia tiva amparada regimentalmente foi à forma
encontrada por este parlamentar para fazer com que o Executivo se
sensibilize com a necessidade da Comunidade.

Sala das Sessões, 29 de maio de 2013.
REMÍDIO MONAI MONTESSI

Deputado Estadual

GABINETE DO DEPUTADO REMÍDIO MONAI MONTESSI.
INDICAÇÃO Nº033/13.

O Deputado que a esta subscreve com amparo no art. 202 do
Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da seguinte Indicação:

-CONSTRUÇÃO DA FÁBRICA DE GELO EM SANTA
MARIA DO BOIAÇU.

JUSTIFICATIVA
A construção da fábrica de gelo beneficiará os pescadores

daquela região, tendo em vista que a pesca é um dos meios de subsistência
daquela comunidade.

Essa inicia tiva amparada regimentalmente foi à forma
encontrada por este parlamentar para fazer com que o Executivo se
sensibilize com a necessidade da Comunidade.

Sala das Sessões, 29 de maio de 2013.
REMÍDIO MONAI MONTESSI

Deputado Estadual



4  BOA VISTA, 04 DE JUNHO DE 2013


